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Anotace

BOŠKOVÁ, Sandra. Školní připravenost u dětí se sluchovým postižením

ve speciální mateřské škole. Hradec Králové, 2020. Počet s. 139. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá problematikou nabývání školní připravenosti u dětí se

sluchovým postižením v mateřské škole speciální. Teoretická část se věnuje vymezení

problematiky sluchového postižení. Podstatnou částí je i výchova a vzdělávání dítěte se

sluchovým postižením. Stěžejní kapitolou je školní zralost a připravenost. Zde se věnují

dané podkapitoly jednotlivým typům školní připravenosti, ale je zde i podkapitola

zabývající se zápisem do prvního ročníku či odkladem školní docházky. Druhou část práce

představuje praktická část opírající se především o kazuistiky vybraných dětí se sluchovým

postižením.

Cílem diplomové práce je pomocí výzkumného šetření zhodnotit školní připravenost u

vybraných dětí se sluchovým postižením v mateřské škole speciální. Na základě výsledků

je vytvořen edukační materiál ke stimulaci školní připravenosti. Výzkumné šetření je

prováděno prostřednictvím zúčastněného pozorování, analýzy dokumentů, vlastní činnosti

a popisu jednotlivých oblastí školní připravenosti u vybraných dětí se sluchovým

postižením prostřednictvím kazuistik.

Klíčová slova: sluchové postižení, výchova a vzdělávání, školní připravenost.

Annotation

BOŠKOVÁ, Sandra. The school Readiness Of Children with Hearing Impairment in the

Special Nursery School. The Faculty Of Education of the University Hradec Králové,

2020. Number of pages 139. Diploma thesis.

This thesis deals with the issue of acquiring school readiness of children with hearing

impairment in a special kindergarten.The theoretical part deals with the definition

of hearing impairment.The main part is education and upbringing of the child with hearing

impairment. The crucial chapter is school maturity and readiness. The respective

subchapters deal with the different types of school readiness, but there is

a subchapter dealing with the enrollment in the first year of school or with the postponing

of school attendance as well. The second part of this thesis is the practical part based

mainly on case reports of the selected children with hearing impairment.

The aim of the diploma thesis is to evaluate the school readiness of the selected children

with hearing impairment in a special kindergarten by means of research.

Based on the results, an educational stimulus material for the development of school

readiness is created. The research is carried out through participating observation, analysis

of documents, own activities description of individual areas of school readiness in selected

children with hearing impairment through case reports.
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Úvod

Diplomová práce se věnuje školní připravenosti u dětí se sluchovým postižením

v mateřské škole speciální. Cílem diplomové práce je přiblížit problematiku školní

připravenosti u dětí se sluchovým postižením. V současné době je téma školní připravenost

u dětí často diskutovaným tématem. O dané téma se zajímají nejen speciální pedagogové

či pedagogové na základních školách, ale zájem o něj jeví rovněž rodiče předškolních dětí.

Zahájení školní docházky představuje pro každé dítě významnou událost a je

důležité, aby bylo na tento krok dostatečně připravené. Proto je právě školní připravenost

významný předpoklad pro zahájení školní docházky. Děti přibližně stejného věku mohou

disponovat odlišnými dovednostmi a vykazovat rozdílné výsledky v mnoha oblastech.

Ať už se jedná o fyzickou, psychickou, emoční či sociální vyspělost. Dané rozdíly jsou

dány různými faktory. Mezi ně lze řadit například výchovu v rodinném prostředí.

Důležitou roli hraje také dosavadní vzdělání dítěte získané v předškolním zařízení a mnoho

dalších. Mnohdy může docházet k situacím, kdy dítě není dostatečně připravené pro vstup

do školy. Existuje celá řada možných příčin, proč tomu tak je. Jednou z příčin může být

zdravotní způsobilost dítěte. Zejména děti se smyslovým postižením mají znesnadněn

příjem informací, s čímž se pojí odlišný kognitivní vývoj dítěte.

Toto téma jsem si vybrala z několika důvodů. Při studiu speciální pedagogiky jsem

absolvovala mnoho předmětů. Jedním z předmětů, jenž mě při studiu nejvíce oslovil, byl

znakový jazyk. Zároveň jsem po dobu studia absolvovala praxe v různých zařízeních.

Zejména praxe v surdopedických zařízeních patřily k těm nejzajímavějším.

Právě při těchto praxích jsem měla možnost blíže poznat problematiku sluchového

postižení, přímo pracovat s dětmi se sluchovým postižením, zúčastnit se individuální

logopedické péče a zároveň se v průběhu praxe učit znakový jazyk. Při výběru tématu

diplomové práce jsem věděla, že se chci věnovat problematice sluchového postižení.

Vzhledem k aktuálnosti tématu školní připravenosti jsem se rozhodla pro výzkumné

šetření, které bylo realizováno v mateřské škole pro děti se sluchovým postižením.

Lze předpokládat, že dítěte se sluchovým postižením patří mezi nejvíce ovlivněné oblasti

zvláště řečový vývoj a sluchové vnímání. Právě tyto oblasti jsou součástí školní

připravenosti.
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Diplomová práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Teoretická část

je rozdělena do tří hlavních kapitol. První kapitola je věnována vymezení problematiky

sluchového postižení. Daná kapitola představuje popis výskytu a etiologie poruch a vad

sluchu, diagnostiku těchto vad či jejich klasifikaci. Velice důležitou podkapitolou

je možnost kompenzace poruch a vad sluchu. Neboť právě včasná diagnostika a včasná

kompenzace sluchových vad prostřednictvím sluchadel či kochleárního implantátu

má podstatný vliv nejen na příjem informací, ale i na kognitivní vývoj jedince

se sluchovým postižením. Spolu s kompenzací sluchových vad souvisí vhodně zvolený

prostředek komunikace. Prostředky, respektive komunikační systémy, které si může

jedinec se sluchovým postižením zvolit, jsou popsány v poslední podkapitole první části.

Rodiče dětí se sluchovým postižením si mohou zvolit pro své dítě mateřskou školu

vyhovující jejich představám. Na výběr mají z mateřských škol určených pro děti

se sluchovým postižením, nebo mohou využít možnosti zařazení do tzv. hlavního proudu

vzdělávání prostřednictvím inkluze. Předškolnímu vzdělávání a systému speciálních škol

pro osoby se sluchovým postižením v České republice je věnována druhá kapitola.

Poslední kapitolu teoretické části představuje stěžejní část, a to školní zralost

a připravenost. Součástí této kapitoly jsou podkapitoly zabývající se jednotlivými oblastmi

školní připravenosti, ale i metodami příprav dítěte pro vstup do školy, diagnostice školní

připravenosti či zápisu do první třídy základní školy.

V praktické části jsou definovány výzkumné cíle, výběr metod a technik

a také popis výzkumných nástrojů. Součástí je taktéž podkapitola zabývající se stanovením

kritérií a výběrem metod, dále následuje popis realizace výzkumného šetření a s ním

související etika výzkumu. Nejpodstatnější částí jsou vypracované kazuistiky čtyř

vybraných dětí se sluchovým postižením. Pomocí vypracovaných kazuistik je přiblížena

problematika školní připravenosti. Kazuistiky se zabývají anamnézou rodinnou, osobní

a školní. Dále pak popisem jednotlivých oblastí školní připravenosti u vybraných dětí

se sluchovým postižením. Například grafomotorikou, řečovými dovednostmi, sluchovým

a zrakovým vnímáním, základními matematickými dovednostmi, orientací časovou a

prostorovou, koncentrací pozornosti, ale i sociálními dovednostmi či sebeobsluhou dítěte.

Pro diplomovou práci byla zvolena metoda kvalitativního výzkumu. Při realizaci

výzkumného šetření byla uplatňována metoda zúčastněného pozorování, analýza

pedagogické dokumentace a vytvoření kazuistik vybraných dětí.
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Pro potřeby diplomové práce bylo čerpáno z nejrůznější literatury. Jednalo se

o odborné publikace jako knihy, časopisy, články či elektronické zdroje. Práce zahrnuje

poznatky nejen české literatury, ale i od zahraničních autorů.
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TEORETICKÁ ČÁST

Diplomová práce se zabývá problematikou při nabývání školní připravenosti dětí

se sluchovým postižením v období předškolního věku v mateřské škole speciální.

Teoretická část je rozdělena do tří kapitol. První kapitola spočívá ve vymezení

problematiky sluchového postižení. Součástí první kapitoly je komunikace dětí

se sluchovým postižením, neboť právě komunikace je stěžejní nejen pro rozvoj řeči,

ale i pro další kognitivní a celkový vývoj dítěte. Druhá kapitola se věnuje výchově

a vzdělávání dětí se sluchovým postižením. Poslední kapitolou teoretické části je školní

připravenost.

1. Vymezení problematiky sluchového postižení


[…]


Poslouchej a poté zakroužkuj, co jsem si koupila v obchodě.

Poslouchej a poté zakroužkuj, co jsem si koupila v obchodě.
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G 7: Naslouchání č. 2

Najdi obrázek, který souvisí s větou

Dívky si hází míč.

Pán staví z cihel.

Holčička koupe psa.

Kluk chytá ryby.
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G 8: Sluchové rozlišování

Sluchová syntéza

Slož z písmenek slovo.

 č – a – j  b – o – t – y

 p – e – s  m – á – m a

 l – e – s  a – u – t – o

 k – o – l – o  h – o – d – i – n – y

Sluchová analýza

Rozlož slovo na písmenka.

 hůl  kolo

 dům  vana

 sůl  čepice

Urči první hlásku ve slově

(Obrázky na pravé straně lze zakrýt např. papírem. Pokud dítě nezvládne určit první hlásku pouze

prostřednictvím sluchového rozlišování, lze papír odkrýt a ukázat obrázky daných slov).

 slon

 máma

 pes

 kalhoty

Urči poslední hlásku ve slově

(Obrázky na pravé straně lze zakrýt např. papírem. Pokud dítě nezvládne určit poslední hlásku

pouze prostřednictvím sluchového rozlišování, lze papír odkrýt a ukázat obrázky daných slov).

 les

 sůl

 dům

 myš
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G 9: Sluchové rozlišování

Zakroužkuj obrázky, které začínají na písmenko „S“.

Zakroužkuj obrázky, které začínají na písmenko „K“.

Zakroužkuj obrázky zvířátek, ve kterých je písmenko „R“.
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G 10: Fonematický sluch – fonematické rozlišování slov

Rozpoznej, zda jsou slova stejná. (s vizuální oporou)

liška X myška kos X nos

pes X les hruška X tužka

cesta X vesta bába X žába

sůl X úl mráček X dráček
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G 11: Zrakové vnímání

Najdi obrázek, který nepatří do řady.
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G 12: Zrakové rozlišování č. 1

Jsou dvojice obrázků stejné? Pokud ne, zakroužkuj, který ze dvou obrázků se liší.
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G 13: Zrakové rozlišování č. 2

Prohlédni si obrázek v levém sloupečku a porovnej je s obrázkem v pravém sloupečku.

Jsou oba stejné?
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G 14: Figura a pozadí

Najdi schované obrázky.
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G 15: Zraková paměť

Prohlédni si tyto obrázky a zkus si je zapamatovat, pak je schovám a ty si zkus si vzpomenout, co jsi

viděl za obrázky. (Nejdříve varianta A, varianta B zůstává skrytá papírem a naopak).

1. Zvířátka

A: B:

2. Ovoce

Zapamatuj si obrázky ovoce, ale také jejich umístění.

C. Zvířata, ovoce a oblečení:

Zapamatuj si jednotlivé obrázky, ale také jejich umístění.
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G 16: Grafomotorická cvičení

Grafomotorika

Nejdříve poletíme jako včelka, roztáhneme ruce a máváme pažemi.

Poletíme jako včelička, dlaně položíme na ramena a máváme malými křídélky.

Prstem ukážeme, jak letí včelka dolů na kytičku.
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G 17: Vlnka

Odvez autíčko po cestičce do domečku.
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G 18: Zuby
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G 19: Horní a dolní smyčka
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Příloha H

Informovaný souhlas

Vážení rodiče, zákonní zástupci,

Jmenuji se Sandra Bošková a jsem studentkou Pedagogické fakulty Univerzity Hradec

Králové, studijního oboru Speciální pedagogika – logopedie.

Píši diplomovou práci na téma Školní připravenost u dětí se sluchovým postižením v

mateřské škole speciální. Cílem výzkumu mé práce je zhodnocení úrovně školní

připravenosti u dětí se sluchovým postižením. Žádám Vás o souhlas k výzkumnému šetření,

které bude sloužit pouze pro účely diplomové práce. Veškeré informace budou použity pro

potřebu diplomové práce a nebudou nikde zveřejněny, výzkum mé práce je zcela anonymní.

Souhlasím, aby se syn/dcera ………………………..zapojil/a do výzkumného šetření pro

účely diplomové práce s názvem Školní připravenost u dětí se sluchovým postižením v

mateřské škole speciální.

V……………………………………….dne ………………………

Jméno rodiče/zákonného zástupce:…………………………….

Podpis rodiče/ zákonného zástupce: ……………………………

Studentka:

Sandra Bošková

Podpis studentky: …………………………
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Příloha CH

Grafomotorika – kresba postavy chlapec č. 1

CH 1: Kresba postavy 10/2019

CH 2: Kresba postavy 02/2020
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Příloha I:

Grafomotorické prvky chlapec č. 1

I 1: Zuby na pile a horní smyčka 02/2020

I 2: Zuby na pile a horní smyčka 02/2020
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Příloha J

Grafomotorika – kresba postavy dívka č. 1

J 1: Kresba postavy 10/2019

J 2: Kresba postavy 02/2020
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Příloha K:

Grafomotorické prvky dívka č. 1

K 1: Zuby na pile a horní smyčka 10/2019

K 2: Zuby na pile a horní smyčka 02/2020
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Příloha L

Grafomotorika – kresba postavy chlapec č. 2

L 1: Kresba postavy 10/2019

L 2: Kresba postavy 02/2020

145

Příloha M:

Grafomotorické prvky chlapec č. 2

M 1: Zuby na pile a horní smyčka 10/2019

M 2: Zuby na pile a horní smyčka 02/2020
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Příloha N

Grafomotorika – kresba postavy dívka č. 2

N 1: Kresba postavy 10/2019

N 2: Kresba postavy 02/2020
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Příloha O

Grafomotorické prvky dívka č. 2

O 1: Zuby na pile a horní smyčka 10/2019

O 2: Zuby na pile a horní smyčka 02/2020