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Posudek oponenta práce

Hodnocení obsahové struktury práce

a) Zhodnocení tématu práce
Autorka si pro svoji závěrečnou práci zvolila téma, které se zaměřuje na školní připravenost
dětí se sluchovým postižením. Téma odpovídá studovanému oboru a s ohledem na situaci
v českém školství jej považuji za aktuální.

b) Zhodnocení cílů práce:
Cílem práce je zhodnotit úroveň školní připravenosti u vybraných dětí se sluchovým
postižením. S ohledem na zpracování předložené závěrečné práce považuji cíl práce za
splněný.

Hodnocení metodologické stránky práce

Práce obsahuje:

Odbornou literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Zahraniční literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Přiměřenou odbornou terminologii ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizaci originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
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Hodnocení formálních kritérií práce:

Má práce doporučený rozsah? ano ne s výhradami

Má práce vhodnou grafickou úpravu? ano ne s výhradami

Používá normalizovanou formu citací? ano ne s výhradami

Odpovídá jazyková úroveň práce VŠ
pedagogického zaměření?

ano ne s výhradami

Je rozsah příloh přiměřený? ano ne s výhradami

Je rozsah literatury a zdrojů přiměřený? ano ne s výhradami

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
Předložená práce ve své teoretické části zpracovává základní problematiku související
s tématem DP.
První kapitola zabývající se problematikou sluchového postižení zahrnuje širokou oblast
souvisejících témat, což vede k tomu, že autorka se problematikou nezabývá do hloubky, ale
spíše jen definuje a klasifikuje základní terminologii. Poznatky prezentované o diagnostice
vad sluchu jsou na mnoha místech nepřesné. Z textu dále vyplývá nepřesné pochopení
termínu screening. S ohledem na to, že autorka předkládá diplomovou práci, považuji toto
za nedostatek. Další kapitoly teoretických východisek jsou již následně v pořádku.
Výzkumná část je zpracována pečlivě. Autorka vypracovala kazuistiky dětí se sluchovým
postižením, na jejichž základě vytvořila vlastní stimulační program s oporou odborné
literatury. Výsledky adekvátně komentuje. Pouze upozorňuji na nesprávnou terminologii
v případě označení instituce, kde probíhalo výzkumné šetření („mateřská škola speciální“).

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
Bez zásadních připomínek.
Přílohy se v pracích tohoto typu již neoznačují číslem stránek, popř. se volí např. římské
číslování.

Otázky k obhajobě práce:

a) Jaké závěry vyplývají z Vašeho výzkumu pro surdopedickou praxi?
b) Jaká doporučení byste na základě Vašeho výzkumu formulovala pro rodiče dětí se

sluchovou vadou?

Výsledné zhodnocení práce a závěrečné posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na DP.
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